
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

FIAT 16.918 13.015 +29,99 10,57 9,35 95.602 93.700 +2,03 10,79 11,13

TOYOTA 11.290 7.843 +43,95 7,05 5,64 66.407 52.323 +26,92 7,49 6,22

VOLKSWAGEN 11.076 11.416 -2,98 6,92 8,20 65.460 68.259 -4,10 7,39 8,11

DACIA 11.750 7.803 +50,58 7,34 5,61 52.038 46.681 +11,48 5,87 5,55

RENAULT 10.699 7.503 +42,60 6,68 5,39 46.987 41.570 +13,03 5,30 4,94

PEUGEOT 6.906 7.587 -8,98 4,32 5,45 43.787 48.165 -9,09 4,94 5,72

CITROEN 7.689 4.169 +84,43 4,80 3,00 39.180 27.741 +41,23 4,42 3,30

JEEP 6.451 6.206 +3,95 4,03 4,46 38.891 39.951 -2,65 4,39 4,75

FORD 5.623 7.495 -24,98 3,51 5,39 38.633 46.980 -17,77 4,36 5,58

AUDI 6.813 6.534 +4,27 4,26 4,70 38.556 36.423 +5,86 4,35 4,33

BMW 6.036 5.258 +14,80 3,77 3,78 37.436 30.619 +22,26 4,22 3,64

HYUNDAI 4.870 4.723 +3,11 3,04 3,39 27.675 25.370 +9,09 3,12 3,01

MERCEDES 4.855 4.134 +17,44 3,03 2,97 26.366 25.869 +1,92 2,97 3,07

OPEL 4.181 3.989 +4,81 2,61 2,87 25.627 26.621 -3,73 2,89 3,16

KIA 4.816 4.082 +17,98 3,01 2,93 25.361 25.228 +0,53 2,86 3,00

LANCIA 4.149 4.505 -7,90 2,59 3,24 24.691 24.025 +2,77 2,79 2,85

NISSAN 4.011 3.008 +33,34 2,51 2,16 22.504 17.832 +26,20 2,54 2,12

MG 3.985 3371 +18,21 2,49 2,42 21.261 14.226 +49,45 2,40 1,69

SUZUKI 3.601 3.129 +15,08 2,25 2,25 20.449 18.142 +12,72 2,31 2,16

SKODA 3.295 3.105 +6,12 2,06 2,23 19.442 17.451 +11,41 2,19 2,07

ALFA ROMEO 1.358 3.019 -55,02 0,85 2,17 12.178 14.612 -16,66 1,37 1,74

VOLVO 1.842 1.817 +1,38 1,15 1,31 10.707 9.502 +12,68 1,21 1,13

TESLA 4.993 1.751 +185,15 3,12 1,26 10.131 8.518 +18,94 1,14 1,01

CUPRA 1.671 1.633 +2,33 1,04 1,17 9.416 8.004 +17,64 1,06 0,95

DR MOTOR 1.452 1.617 -10,20 0,91 1,16 9.345 13.739 -31,98 1,05 1,63

SEAT 998 1.275 -21,73 0,62 0,92 7.724 6.913 +11,73 0,87 0,82

MAZDA 1.303 1.159 +12,42 0,81 0,83 7.656 8.116 -5,67 0,86 0,96

MINI 1.005 1.647 -38,98 0,63 1,18 7.047 10.434 -32,46 0,80 1,24

LAND ROVER 986 1.128 -12,59 0,62 0,81 5.582 5.004 +11,55 0,63 0,59

PORSCHE 587 491 +19,55 0,37 0,35 4.745 3.849 +23,28 0,54 0,46

HONDA 803 476 +68,70 0,50 0,34 4.100 2.854 +43,66 0,46 0,34

EVO 689 808 -14,73 0,43 0,58 3.265 2.844 +14,80 0,37 0,34

DS 425 682 -37,68 0,27 0,49 3.167 4.394 -27,92 0,36 0,52

LEXUS 810 395 +105,06 0,51 0,28 2.872 1.957 +46,76 0,32 0,23

MITSUBISHI 183 80 +128,75 0,11 0,06 2.320 736 +215,22 0,26 0,09

SMART 706 365 +93,42 0,44 0,26 2.165 2.468 -12,28 0,24 0,29

MASERATI 213 475 -55,16 0,13 0,34 1.444 2.223 -35,04 0,16 0,26

SUBARU 135 289 -53,29 0,08 0,21 778 1.465 -46,89 0,09 0,17

SPORTEQUIPE 55 32 +71,88 0,03 0,02 697 85 +720,00 0,08 0,01

EMC 95 77 +23,38 0,06 0,06 653 386 +69,17 0,07 0,05

JAGUAR 79 255 -69,02 0,05 0,18 631 955 -33,93 0,07 0,11

LYNK & CO 31 323 -90,40 0,02 0,23 531 2.985 -82,21 0,06 0,35

FERRARI 58 55 +5,45 0,04 0,04 408 391 +4,35 0,05 0,05

BYD 138 0 #DIV/0! 0,09 0,00 405 21 - 0,05 0,00

SSANGYONG 27 17 +58,82 0,02 0,01 339 155 +118,71 0,04 0,02

LAMBORGHINI 59 41 +43,90 0,04 0,03 283 234 +20,94 0,03 0,03

LOTUS 38 11 +245,45 0,02 0,01 191 65 +193,85 0,02 0,01

MAHINDRA 15 135 -88,89 0,01 0,10 141 482 -70,75 0,02 0,06

POLESTAR 33 124 -73,39 0,02 0,09 103 559 -81,57 0,01 0,07

ASTON MARTIN 11 8 +37,50 0,01 0,01 55 51 +7,84 0,01 0,01

ALTRE 234 90 +160,0 0,15 0,06 954 396 +140,91 0,11 0,05

TOTALE MERCATO 160.046 139.150 +15,0 100,00 100,00 886.386 841.573 +5,3 100,00 100,00

Note

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30.06.2024

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA

Giugno 2024

MARCA
giugno

     var. %  
quote % gennaio /giugno

     var. %  
quote %



2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

ALFA ROMEO 1.358 3.019 -55,02 0,85 2,17 12.178 14.612 -16,66 1,37 1,74

CITROEN 7.689 4.169 +84,43 4,80 3,00 39.180 27.741 +41,23 4,42 3,30

DS 425 682 -37,68 0,27 0,49 3.167 4.394 -27,92 0,36 0,52

FIAT 16.918 13.015 +29,99 10,57 9,35 95.602 93.700 +2,03 10,79 11,13

JEEP 6.451 6.206 +3,95 4,03 4,46 38.891 39.951 -2,65 4,39 4,75

LANCIA 4.149 4.505 -7,90 2,59 3,24 24.691 24.025 +2,77 2,79 2,85

MASERATI 213 475 -55,16 0,13 0,34 1.444 2.223 -35,04 0,16 0,26

OPEL 4.181 3.989 +4,81 2,61 2,87 25.627 26.621 -3,73 2,89 3,16

PEUGEOT 6.906 7.587 -8,98 4,32 5,45 43.787 48.165 -9,09 4,94 5,72

Gruppo Stellantis 48.290 43.647 +10,64 30,17 31,37 284.567 281.432 +1,11 32,10 33,44

AUDI 6.813 6.534 +4,27 4,26 4,70 38.556 36.423 +5,86 4,35 4,33

CUPRA 1.671 1.633 +2,33 1,04 1,17 9.416 8.004 +17,64 1,06 0,95

LAMBORGHINI 59 41 +43,90 0,04 0,03 283 234 +20,94 0,03 0,03

SEAT 998 1.275 -21,73 0,62 0,92 7.724 6.913 +11,73 0,87 0,82

SKODA 3.295 3.105 +6,12 2,06 2,23 19.442 17.451 +11,41 2,19 2,07

VOLKSWAGEN 11.076 11.416 -2,98 6,92 8,20 65.460 68.259 -4,10 7,39 8,11

Gruppo Volkswagen 23.912 24.004 -0,38 14,94 17,25 140.881 137.284 +2,62 15,89 16,31

DACIA 11.750 7.803 +50,58 7,34 5,61 52.038 46.681 +11,48 5,87 5,55

RENAULT 10.699 7.503 +42,60 6,68 5,39 46.987 41.570 +13,03 5,30 4,94

Gruppo Renault 22.449 15.306 +46,67 14,03 11,00 99.025 88.251 +12,21 11,17 10,49

TOYOTA 11.290 7.843 +43,95 7,05 5,64 66.407 52.323 +26,92 7,49 6,22

LEXUS 810 395 +105,06 0,51 0,28 2.872 1.957 +46,76 0,32 0,23

Gruppo Toyota 12.100 8.238 +46,88 7,56 5,92 69.279 54.280 +27,63 7,82 6,45

BMW 6.036 5.258 +14,80 3,77 3,78 37.436 30.619 +22,26 4,22 3,64

MINI 1.005 1.647 -38,98 0,63 1,18 7.047 10.434 -32,46 0,80 1,24

Gruppo BMW 7.041 6.905 +1,97 4,40 4,96 44.483 41.053 +8,36 5,02 4,88

FORD 5.623 7.495 -24,98 3,51 5,39 38.633 46.980 -17,77 4,36 5,58

HYUNDAI 4.870 4.723 +3,11 3,04 3,39 27.675 25.370 +9,09 3,12 3,01

MERCEDES 4.855 4.134 +17,44 3,03 2,97 26.366 25.869 +1,92 2,97 3,07

SMART 706 365 +93,42 0,44 0,26 2.165 2.468 -12,28 0,24 0,29

Gruppo Daimler 5.561 4.499 +23,61 3,47 3,23 28.531 28.337 +0,68 3,22 3,37

NISSAN 4.011 3.008 +33,34 2,51 2,16 22.504 17.832 +26,20 2,54 2,12

INFINITI 0 0 - 0,00 0,00 0 0 - 0,00 0,00

Gruppo Nissan 4.011 3.008 +33,34 2,51 2,16 22.504 17.832 +26,20 2,54 2,12

KIA 4.816 4.082 +17,98 3,01 2,93 25.361 25.228 +0,53 2,86 3,00

SUZUKI 3.601 3.129 +15,08 2,25 2,25 20.449 18.142 +12,72 2,31 2,16

MG 3.985 3.371 +18,21 2,49 2,42 21.261 14.226 +49,45 2,40 1,69

DR MOTOR 1.452 1.617 -10,20 0,91 1,16 9.345 13.739 -31,98 1,05 1,63

EVO 689 808 -14,73 0,43 0,58 3.265 2.844 +14,80 0,37 0,34

SPORTEQUIPE 55 32 - 0,03 0,02 697 85 - 0,08 0,01

Gruppo DR 2.196 2.457 -10,62 1,37 1,77 13.307 16.668 -20,16 1,50 1,98

VOLVO 1.842 1.817 +1,38 1,15 1,31 10.707 9.502 +12,68 1,21 1,13

MAZDA 1.303 1.159 +12,42 0,81 0,83 7.656 8.116 -5,67 0,86 0,96

TESLA 4.993 1.751 +185,15 3,12 1,26 10.131 8.518 +18,94 1,14 1,01

JAGUAR 79 255 -69,02 0,05 0,18 631 955 -33,93 0,07 0,11

LAND ROVER 986 1.128 -12,59 0,62 0,81 5.582 5.004 +11,55 0,63 0,59

Gruppo Jaguar Land Rover 1.065 1.383 -22,99 0,67 0,99 6.213 5.959 +4,26 0,70 0,71

PORSCHE 587 491 +19,55 0,37 0,35 4.745 3.849 +23,28 0,54 0,46

HONDA 803 476 +68,70 0,50 0,34 4.100 2.854 +43,66 0,46 0,34

MITSUBISHI 183 80 +128,75 0,11 0,06 2.320 736 +215,22 0,26 0,09

SUBARU 135 289 -53,29 0,08 0,21 778 1.465 -46,89 0,09 0,17

EMC 95 77 +23,38 0,06 0,06 653 386 +69,17 0,07 0,05

LYNK & CO 31 323 -90,40 0,02 0,23 531 2.985 -82,21 0,06 0,35

FERRARI 58 55 +5,45 0,04 0,04 408 391 +4,35 0,05 0,05

BYD 138 0 - 0,09 0,00 405 21 - 0,05 0,00

SSANGYONG 27 17 +58,82 0,02 0,01 339 155 +118,71 0,04 0,02

MAHINDRA 15 135 -88,89 0,01 0,10 141 482 -70,75 0,02 0,06

LOTUS 38 11 +245,45 0,02 0,01 191 65 +193,85 0,02 0,01

POLESTAR 33 124 -73,39 0,02 0,09 103 559 -81,57 0,01 0,07

ASTON MARTIN 11 8 +37,50 0,01 0,01 55 51 +7,84 0,01 0,01

ALTRE 234 90 +160,00 0,15 0,06 954 396 +140,91 0,11 0,05

TOTALE MERCATO 160.046 139.150 +15,0 100,00 100,00 886.386 841.573 +5,3 100,00 100,00

Note: I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30.06.2024

MOD_MUG REV.01 del  02.11.2017

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA E GRUPPO

Giugno 2024

MARCA
giugno

     var. %  quote % gennaio /giugno      var. %  quote %



n. MARCA MODELLO giugno 2024 n. MARCA MODELLO gen./giu. 2024

1 FIAT PANDA 10.610 1 FIAT PANDA 64.050

2 DACIA SANDERO 7.650 2 DACIA SANDERO 33.817

3 CITROEN C3 4.676 3 CITROEN C3 26.340

4 RENAULT CLIO 4.453 4 LANCIA YPSILON 24.688

5 FIAT 500 4.254 5 JEEP AVENGER 20.863

6 LANCIA YPSILON 4.149 6 TOYOTA YARIS CROSS 19.530

7 JEEP AVENGER 3.923 7 RENAULT CLIO 18.778

8 RENAULT CAPTUR 3.546 8 TOYOTA YARIS 17.558

9 TOYOTA YARIS CROSS 3.322 9 VOLKSWAGEN T-ROC 17.022

10 TESLA MODEL 3 3.282 10 RENAULT CAPTUR 16.872

11 NISSAN QASHQAI 2.812 11 PEUGEOT 208 16.337

12 TOYOTA YARIS 2.811 12 MG ZS 15.642

13 VOLKSWAGEN T-ROC 2.755 13 FORD PUMA 15.340

14 DACIA DUSTER 2.730 14 DACIA DUSTER 14.737

15 MG ZS 2.655 15 FIAT 500 14.696

16 OPEL CORSA 2.611 16 PEUGEOT 2008 13.849

17 TOYOTA AYGO X 2.449 17 OPEL CORSA 13.255

18 PEUGEOT 2008 2.299 18 VOLKSWAGEN T-CROSS 13.003

19 VOLKSWAGEN T-CROSS 2.197 19 NISSAN QASHQAI 12.870

20 VOLKSWAGEN TIGUAN 2.156 20 KIA SPORTAGE 12.257

21 AUDI Q3 2.070 21 TOYOTA AYGO X 12.017

22 PEUGEOT 208 2.047 22 FIAT 500X 10.688

23 KIA SPORTAGE 2.041 23 BMW X1 9.941

24 FORD PUMA 1.835 24 AUDI Q3 9.883

25 BMW X1 1.807 25 JEEP RENEGADE 9.691

26 TESLA MODEL Y 1.699 26 JEEP COMPASS 8.942

27 HYUNDAI I10 1.658 27 VOLKSWAGEN TIGUAN 8.770

28 PEUGEOT 3008 1.581 28 HYUNDAI I10 8.671

29 KIA PICANTO 1.483 29 ALFA ROMEO TONALE 8.645

30 CITROEN C3 AIRCROSS 1.469 30 VOLKSWAGEN POLO 8.160

31 JEEP RENEGADE 1.420 31 TOYOTA C-HR 8.006

32 TOYOTA C-HR 1.390 32 CITROEN C3 AIRCROSS 7.950

33 SUZUKI IGNIS 1.303 33 FORD KUGA 7.731

34 RENAULT TWINGO 1.268 34 AUDI A3 7.091

35 VOLKSWAGEN POLO 1.214 35 MERCEDES GLA 7.025

36 CITROEN C4 1.201 36 NISSAN JUKE 6.970

37 HYUNDAI TUCSON 1.196 37 PEUGEOT 3008 6.945

38 CUPRA FORMENTOR 1.192 38 FORD FOCUS 6.811

39 JEEP COMPASS 1.186 39 VOLKSWAGEN GOLF 6.320

40 FORD KUGA 1.149 40 VOLKSWAGEN TAIGO 6.156

41 MERCEDES GLA 1.052 41 HYUNDAI TUCSON 6.109

42 SKODA KAMIQ 1.020 42 HYUNDAI I20 6.092

43 SUZUKI SWIFT 988 43 KIA PICANTO 5.997

44 FIAT TIPO 974 44 SUZUKI VITARA 5.967

45 AUDI A3 961 45 SUZUKI IGNIS 5.941

46 ALFA ROMEO TONALE 926 46 CUPRA FORMENTOR 5.934

47 AUDI A1 919 47 OPEL MOKKA 5.502

48 VOLKSWAGEN GOLF 917 48 TESLA MODEL 3 5.344

49 HYUNDAI I20 915 49 SKODA FABIA 5.029

50 VOLVO XC40 896 50 SKODA KAMIQ 4.993

Elaborazioni UNRAE su dati al 30/06/2024

MOD_TMA REV.00 DEL 19.07.2023

IMMATRICOLAZIONI IN ITALIA DI AUTOVETTURE E FUORISTRADA
TOP 50 - Giugno 2024


